Omnia quæ sensu volvuntur, vota diurna,
Pectora sopito, reddit amica quiete.

Non defuit Tibi diligentissimo Alexandro non iam Bellorū Autorē
Homerum, sed abditi mysterij naturarum Scrutatorem Aristotelem
legenti, non aurea pila supra petuum tenenda, sed gemmea sudorū
rotunditas fronte sapiente excidens, claro sonitu cōmouens aures
& animos in Tui vigilantis intuitum. Fortunam non quæſisti; vnicā
Tibi sortem tunc superabundâſſe existi maueras. cùm aliquod edi-

Virg: lib: 4.
Georgico: do
operibus ap[er]t

Math cap: 5.

Claud. in
Panegyr.
Honoris.

scere potueris, eoꝝ die Tibi lucrum eximum putaueras, quo vel minimam partem difficultatis Philosophicæ percepisse videbaris. Commisit Tibi tuus Dominus duo Sapientiæ & Virtutis Talenta, igitur curasti, vt his adhuc duo efficiens in eius dignus intrares gaudium. Acutiorum mentiū Doctoribus, licet inuitum, mouisti augurium de venturo Patriæ Orthodoxæ commodo; quāptoptr si in Exedris perorâsse Te ac in filo oppositorum soluisse rationes viderant, stupebant attoniti, & hæc laudum præconia, quæ olim de Duce Dardano enun tiātæ, proferre cogebantur:

Quis nouus hic nostris successit Sedibus hospes? Virg: *Aeneid 4.*

Degeneres animos timor arguit!

Quoties contrariæ sententiæ perplexa argumenta diuelleras, toties candidam post nocturnas lucem caligines, animis crassa ignorantia nube obvolutis induxeras. Quoties alta principia subtili & in sublimibus posito speculabaris animo, toties velut Regius Ales Fulmina ministrans, in excelsa Lybani leuis pennis euolâras fastigia. Gloriosius Tibi erat hac morari in Scientia, quam si Regali sceptro regeres populos, beatius fuerat doctoralij Pallio te indutum amasse, quam purpurâ, auro & byssō gloriari. Nutant Regia imperia, cadunt Ducales non minoris pretij Clavae, si Scientiæ huius à Coelibus demissæ fulcimento non roborentur!

Regna beata forent, si vel contingere esset
Philosophos Reges, aut Reges Philosophari. *Plato.*

Et iam cursum Philosophiae consumante simul pro spinis calcatis Lauream Scientiarum assequenti, nihil Tibi adhuc restare censueras, quam ut Studium Theologicum Beatitudini non absimile, ob discernenda Fidei Dogmata, intelligendos Sectarum varios errores assequereris. Hæc enim est Beatitudo ad inuestigandum ultimum mortalibus finem, hæc est Prodroma ad noscenda abdita Deitatis inenarrabilis Mysteria. Calleat quisquis Geographiæ artificium, dimidiendi terras exarandiꝝ i tabulis Regionum confinia; ipsum deniqꝝ orbem in Geometrarum officinis elaboratâ, ab oriente ad occidentem permettiatur lineâ, si Supremum palmo mundi vastitatem Metientem non intelligat Geometram. Vana est hæc pro nihiloꝝ reputanda industria. Deniqꝝ nec quispiam poterit perfectè munus operis sui exerci, si ad finem ultimum rerum non collimabit. Sciat Rerum genitricis secreta occultissima quæꝝ, sciat causas effectuum productrices, inscius & fatuus intellectu esse censebitur, si primæ ignarus sit Originis. Sanè nihil est pulchrius Christianis actibus, nihil celerius ad se terminandum ratione præditos commouet animos, quam Deus Ter optimus ultimum motiuum & obiectum. Et certè si hæc Scientia non inuenta fuisset, multa etiam nos Orthodoxos Profunditatis Diuinæ latuissent Mysteria. Hanc ob rem omni continuoꝝ arsisti conatu omnem Te sine respectu salutis & commodi, huic supremæ Scientiarum Reginæ conferre in mancipium, Sola eius necessitate obstrictus manseras, ut propriam denegares, imo nec momentum unicum ad otium Tibi concesseras, solius officio labores Tuos concessisti. Alimenta minimè curâbas solius Facundiâ, velut dulci ambrosia mentem satiaueras. Potum ullum nolueras, postquam Te in incomprehensibilem mentibus terrenis profundæ Deitatis Unius & Trinæ vorticem gyrante torno volubilé cum Aristotele proieciisti, in qua enim difficultate Deum non cepisti, Deus coperat Te in Pontum gratiarum influxu exundantem. Si aliquam molem

molem huius non facilis studij labore Sanguineoq; sudore non emolliisti, hanc ope Diuina Tui intenti propositi Adiuuatrice superasti. Sed adhuc in vno Loco non fixisti stationē, à Tuis Rectefactis oriundam effugiens Gloriam. ignota petiisti climata, vt & illinc particeps laboris existeres, & velut arbor secunda, in alium locum transplantatus meliorem fructum Ecclesiae generares. Transmigrasti in præclaram Ciuitatem inter cæteras Academias Poloniarum non minora laudum præconia sortientē Poznaniam, gratiā studēdi Theologicæ Scientiæ ultimum in absconditis Scientiarum thesauris quærendi pretium; priora Tibi negotiatori accuratissimo acquisita superantem, & Te diuitem sapientiæ efficientem ad hunc modū, ut quidquid tangeres tum aurum in coronam docto Capiti, tum gemmæ in Doctoralis Pallij ornamenti, tum Laurus fatalibus Cupressis oppositæ æternitatem consignantes, fierent. Ideò in affluentis Tui Sudoris diluvio luctabaris non semel naufragium passus, & certè in ipsa profuditate mergereris. Si Diuina omnipotēs Dextra labantem non erigeret & tanquam ultima salutis tabula Tibi non superemeret. Labor enim est non minimus in Studiis præcipue contemplatiis adeò fessa membra debilitare potens est, vt demùm ipsa vita aliquando fatis mortalibus cogatur succumbere. Leuius enim est externis licet grandibus lassari corporis artus, quam internis in intellectu residentibus fatigari laboribus. Facilius erat Herculi anticipite ignibus Scintillante amputâsse Septēplicem Belluā gladio, quam Tibi Theologicos ne dicam septemplices vicisse laborum ferocias. Hæc difficultas erat Arbor aurea, hæc erat Laurus æternitatis, ad quas Tibi obtainendas cum Esonio

Peruigilem supèr est herbis Sopire Draconem.

Ouid: Metamor.

Qui crista linguisq; tribus præsignis, & vneis

Lib. 7.

Dentibus horrendus, eustos erat Arboris aurea.

Multa ad obtainendam hanc gloriæ Lauream dabatur obsidiones, plurimæ negantes ingressum in Laudum Capitolium pugnabant custodiæ stragibus Periculisq; minantes. Sed quia illa Heroina cuius sub pedibus Stygius anguis ingemiscit, ab hac Draconum ferocia ad futurum Patriæ auxilium, Ecclesiæ fidei emolumentum, Te præseruavit. Cùm ei datæ duæ alæ Magnæ Aquilæ ad euitandam Draconis pestilentia & Virtuti Tuæ addidit pennas, vt & liuores mortiferos effugeres, & in celsa ad orearū euolares fastigia. Huius Gratiarum Pallium adeò Te conseruauerat, vt nullo fatorum turbine commouereris, nec simulatis nouercantis Deæ fauoribus fatigareris. Nunquid obliuisci potest mulier infantem suum, ut non misereatur filio vteri sui? Ast quia & labor omnia vincit hoc igitur & insidias difficultatū transiisti, & aureum munus non solùm pectore & docta frontis venustate, verū etiam ipso ore aurum in Eloquentijs, ingrauibus disceptationibus, non absimili aureo Ori Chrysostomo rutilare spectandum erat. Cùm cœperis loqui perstringebat multorum admiratio aures, cùm cœperis argumentari, Conticuere omnes intentiæ ora tenebant. Hæc Tibi pero- *Esaie Cap. 49.